

16. årgang - nummer 2 - marts/april - 1988

Redaktørens forord..... side 2

KSU's holdturnering 87-88..... side 3

Valby I - Jernbanen I 6 - 2

Valby I - Amager I 3½-4½

Parti: Henry Andersen, Amager - Jørgen Lethan

Valby I - Hvidovre II 3 - 2

Valby I - Øbro 5 - 3

Valby II - Tårnet/Ballerup 3½-4½

Parti: Michael Andersen, Tårnet - Søren Poulsen

Valby II - Amager III 3 - 5

Valby II - Vanløse II 3½-4½

Vinterturneringen..... side 18

Årsfest i Valby Skakklub..... side 21

Ikke på afgrundens rand..... side 22

Parti: Henrik Stryhn, Roskilde - Martin Jensen

Juntaledelse, ... bagsiden

!!

Husk at der er mødepligt til Generalforsamlingen d. 19/5, medlemmer, der ikke har indfundet sig i Kulturcentret kl. 19.29.59, vil blive afhentet af MP'ere i overensstemmelse med vedtægterne for Valby Skakklub.

Redaktørens forord.

Glød dig, thi endnu et nummer af klubbladet er i hænden - næsten kun om vinterturneringen og holdturneringen. Det har været småt med fristile fra medlemmerne denne gang, og redaktøren har ikke haft tid og/eller energi til at creere sine sædvanlige perler af artikler om løst og fast. Denne gang har redaktøren kun én enkelt kandidat til Nobel-prisen i litteratur - se side 22 !

Det blev en "mellemsæson" mht. holdturneringen. 1. holdet ender på andenpladsen og forbliver dermed i 1. række. 2. holdet måtte derimod forlade 2. række med en næstsidsteplads, selv om holdet scorede point nok til en placering, der normalt ville give en 5-6 plads - men gruppen var meget jævnbyrdig, så $25\frac{1}{2}$ point ($28 = 50\%$) var ikke nok. De positive vibrationer kommer fra vort 3. hold, der med det alleryderste af fingerspidserne fik hevet sig op på 2. pladsen i deres 4. række - og dermed oprykning til 3. række - samme række som 2. holdet skal spille i næste gang, med mindre Benny Jensen atter forbarmer sig over

os, og giver os fribillet til 2. række - lige som sidste år!

Men 3. holdet har åbenbart udviklet sig til en hemmelig roge - i hvert fald har redaktøren aldrig modtaget en skid fra holdets bedrifter! Jeg vil hverken skælde ud - eller gå tiggergang, men hvad med lidt initiativ fra de menige spillere, der godt kan se, at det er lidt usmart med denne tavshed - eller er det at stille for store krav ?!

2. holdets holdleder, Polle-drengen, fattede hentydningen i forrige nummer og har til dette nummer præsteret et stort og godt stykke arbejde. Tak, Polle-dreng!

Nok om det! Bestyrelsen meddeler, at alle bør holde øje med deres brevsprække i den kommende tid, hvor et kombineret giro-generalforsamlingsindkaldelse-festindkaldelses-brev vil dukke op. Mød op til Generalforsamlingen og slip for at se på Mitterand, Sjak Sjirak, Bush, Dukakis, Jackson og alle de andre.

red. = Martin Jensen
Gyldenkaal

Holdkamp d. 12/1 - 4. runde - ude - 1. række, gruppe 1			
Valby I	6	Jernbanen I	2
1. Mikael Bjertrup	1	Søren Bertelsen	0
2. Erling Christiansen	1	Stig Frandsen	0
3. Bo Andersen	1	Helge Svendsen	0
4. Martin Jensen	1	Lars Hansen	0
5. Preben Nielsen (R)	1	Michael Madsen (R)	0
6. Jørgen Lethan	0	Bjarne Haar	1
7. Henning Lauritzen	1	Niels Bertelsen	0
8. Allan Kaarsberg	0	Svend L. Hansen	1

Med en pæn sejr på 6-2 over rækkens suveræne jumbohold holdt vi liv i oprykningsdrømmene, selv om vi stadig er et par point efter topholdene. I næste runde møder vi Amager, og med en ny sejr her er der lagt op til en gyser i 6. runde mod duksen p.t. Hvidovre II.

Erling C.s modstander kom næsten en time for sent og kom selvfølgelig i tidnød mod Nissens karakteristiske møverspil i en holblænder. En af jernbanemandens officerer blev rangeret ud på et sidespor, og kort efter måtte han tillige køre i remise med en totalskade! 1-0 til Erling og os!

o-o

!?

o-o

Martin lagde "letten" på hylden og spillede istedet Preussisk. Modstanderen gik ind i en af mine gamle yndlingsvarianter, mistede en bonde i 14. træk efter en standartkombination og blev nedspillet i slutspillet. 2-0

Mikael spillede atter sit nye patentstillads (c4 + Sf3 + b3 osv.) og fik med enkle midler en kæpestilling. I sin nød søgte modstanderen lindring med et dronningeofer for tårn og let officer, men det gik slet ikke... 3-0

Preben var med som reserve for Erling Nilsson - og kom op imod Jernbanens reserve! En talentfuld junior med næsten 2100 i rating, som nok burde være nr. 1 på deres styrkeliste, men han var ny i klub.

ben, så... Preben spillede et chancerigt officersoffer som hvid i Aljechins forsvar. Offeret er berømt, fordi den russiske superstjerne Tal, der ellers er berømt for at ofre løs, når den mindste lejlighed viser sig, ikke turde lave det i et parti mod Bent Larsen (1965). Preben turde godt, og modstanderen blev slagtet - mod Preben hjælper hverken bønner eller ratingtal!

Så stod det 4-0, men de sidste fire partier så ikke ud til at skulle give ret meget.

Ved hængepartitid fandt Lethan tiden moden til at opgive, da modstanderen demonstrerede sit dræbende hemmelige træk. Som sædvanlig var Lethan blevet snydt i åbningen og sad hele aften og forsvarede et bombet lokum - forgæves... 4-1

Bo, Henning og Allan fik alle hänge - og umiddelbart så kun Allan ud til at have gevinstchancer med en merbonde i et åbent midtspil. Bo var bagud med flere bønder og stod klart til tab, selv om der var visse praktiske fiduser - som vi skal se! Henning førte med et tårn(1), men modstanderen havde en håndfuld nærgående bønder, der var godt på vej til det forjættede land

- det så tabt ud, og Jernbane-folkene gjorde da også store anstrengelser for at få Henning til at smide håndklædet!

Men det gik vist ikke helt efter Jernmændenes hoveder, da Henning var ude og spille på det "håbløse" hänge. Jeg giver ordet til Laur:

"Tjah, jeg synes lige, at I skal have en solstrålehistorie fra det virkelige liv. Undertegnede havde den morsomme fornøjelse at fore de hvide brikker mod Niels Bertelsen fra Jernbanen, en ret god spiller ifølge diverse talsystemer, men da jeg jo også selv synes, at jeg er ret talentfuld (måske endda et misbrugsådan!) - hvad havde jeg så at frygte?! Intet. Absolut intet... Well, vi kløede på i fire timer, hvorefter følgende stilling opstod efter 44 træk med hvid i trækket:

	.	.	.	.	.	.	.	.	8	
	.	.	.	.	.	.	.	.	7	sort
	b	.	.	.	T	.	.	b	6	
e	.	b	.	.	.	.	.	k	5	
d	B	.	.	b	.	.	.	B	4	
c	.	.	b	.	.	.	.	.	3	
b	.	.	t	.	.	.	.	.	2	HVID
a	.	.	.	.	T	.	.	K	1	
	a	b	c	d	e	f	g	h		

Som træk nr. 45 (hemmeligt træk) spillede jeg Td1 uden egentlig at kunne overskue stillingen. Well, min umiddelbare følelse, da jeg gik derfra, var nok, at partiet var tabt, da jeg ikke mente at kunne kontrollere hans fremstormende bønder på dronningefløjen. 2 dage senere: Jeg sidder og analyserer partiet med Mikael og andre "kloge hoveder" fra klubben (Benny var der vist også! - red.), og lige pludselig dukker der både remis- og gevinstvarianter frem på lystavlen. Yderst positivt. Jeg selv bliver utrolig glad for feltet h5... 5 dage senere: Hængepartiet genoptages, og følgende sker (altså 45. Td1 i hemmeligt træk), Td2, 46. Tf1, c2, 47. Te5+, Kh4??, 48. Tg1, opgivet! Der er vist et eller andet på h5 i næste hug. Tjaa, hvad kan vi så lære af det ??

Laur "

Vi kan i hvert fald lære, at ingen endnu har fået point ved at opgive - god fight belønnes! Men ved fællesanalyserne i klubben fandt vi frem til at hængestillingen faktisk var remis - hvis sort i 47. træk slår på g4, har hvid "kun" evig skak - men vi havde da den kuriøse mat fremme og håbede selvfølgelig på, at Jernbane-manden

ville forløbe sig. Og det gjorde han så! Et uventet point til os og dermed 5-1.

Til gengæld lykkedes det Allan på forunderlig vis at tabe sit fordelagtige midtspil - hvad der skete ved jeg ikke, men måske ville Guderne kompensere lidt for de tildragelser, der skulle komme i Bo's parti mod den gamle Jernbane-Helge.

Yankee var som nævnt nede med 2-3 bønder, men modstanderens konge kunne ikke føle sig helt sikker i det dobbelte tårnslutspil + uligefarvede løbere. Bo kæmper godt og får vist nok objektiv fordel på trods af materialeunderlegenheden. Men i et blålys får den gæve Valby-spiller øje på en matkombination, som han indleder med en sådan overbevisning, at Helge Svendsen helt glemmer at se efter, om det nu også er mat! Han opgiver på stedet, mens en tililende Jernbane-tifosi (hvad hedder det i singularis?!) demonstrerer, at et af Bo's tårne ville komme til at stå utilsigtet i slag i den planlagte kombination - og dermed ville matten gå op i røg! "Du har altså sagt, at du opgiver", skyndte Yankee sig at sige, og derved blev det.

Altså 6-2 efter nogle mystiske hængepartier!

MaJ.

Holdkamp d. 4/2 - 5. runde - hjemme - 1. række, gruppe 1			
Valby I	3½	Amager I	4½
1. Mikael Bjertrup	1½		
2. Erling Christiansen	1½		
3. Bo Andersen	0		
4. Martin Jensen	1½		
5. Jørgen Lethan	1 !!		
6. Erling Nilsson	0		
7. Henning Lauritzen	0		
8. Allan Kaarsberg	1		

Da vi sidst mødte Amager (i jubelsæsonen 85-86) tabte vi også: 3 - 5 blev det dengang så det går da fremad! Næste gang skulle det gerne blive mindst uafgjort... Holdlederen (det er mig) har iøvrigt den brist, at han ofte glemmer detaljerne fra triste begivenheder (nederlag), så referatet bliver lidt sparsomt. Mikael måtte opgive drømmen om maximumpoint, da han med sort havde svært ved at forcere remisgrænsen mod en solid Amager-mand. Der var vist lidt småchancer i hængepartiet, men modstanderen holdt sammen på stillingen. Henning var også maxirst før denne runde og fik pænt spil i en Volga-gambit. Men et uoversigtigt bonde-

rov gav modstanderen vindende angreb. Allan fik sæsonens første pind i et udmærket parti. Men dagens mand i skysovs var nu alligevel Lethan! Før runden æggede jeg manden med alpehuen og fortalte ham, at jeg havde været igennem arkiverne og konstateret, at han i de sidste 19 førsteholdspartier ikke havde scoret andet end boller og remisser! Det var den røde klud! Mod en ældre herre, der ifølge Lethan var meget stærk i arbejderskakkens hedengangne dage, spillede Lethan sit hidtil bedste parti i denne sæson (tror jeg) og tværede manden som sort i en klassisk Preusser (frem med bræt og brikker, Benny!)

Valby I	6	Hvidovre II	2
---------	---	-------------	---

Erling C. spillede med Hvidovres inkarnerede tidnødmarkoman, der på trod af sit store tidsforbrug kun levede lidt over 20 træk. Efter lidt komplikationer i midtspillet havde Nisse en off mere i slutspillet. Så stod det 2-0 !

Martin stod meget skidt efter åbningen, men havde næsten rettet stillingen op, da en officer røg i kloaken i tidnøden. 4-2

side 2.

Mikael vandt på tid i en klart vundet stilling, hvor modstanderen ikke kunne afværge en million forskellige trusler. 5-2

Henning fik hænge i et slutspil med en bonde for lidt - men med gode remischancer, fordi bønderne var samlet på den ene fløj,

og oven i købet stod Laurs officerer bedst. Da hänge-borgen blev spillet 14 dage efter spillede Brøksø utrolig ringe, og Laur huggede først en kvalitet, der senere rendyrkedes til et helt tårn! 6-2

MaJ.

Holdkamp d. 17/3 - 7. runde - hjemme - 1. række, gruppe 1

Valby I	$4\frac{1}{2} + 2 h$	Øbro II	$3\frac{1}{2} + 2 h$
1. Mikael Bjertrup	1	Ole Wium	o
2. Erling Christiansen	$\frac{1}{2}$	Poul E. Brøndal	$\frac{1}{2}$
3. Bo Andersen	h	Villy K. Andersen	h
4. Martin Jensen	1	Klaus Hansen	o
5. Jørgen Lethan	h	Niels C. Schiødt	h
6. Erling Nilsson	o	Antti-Pekka Jauho	1
7. Henning Lauritzen	1	Frank Andersen	o
8. Allan Kaarsberg	1	Chr. Christiansen	o

Rækkens førerhold, AS04, havde mandagen i forvejen slået Hvidovre med 5-2 + et formentlig tabt hængeparti, så vi kendte vores situation: $6\frac{1}{2}$ point skulle vi presse ud af et Øbro-hold, der måtte formodes at være ca. jævnbyrdigt med os... Øbro havde samme problem: Med en 6-2-sejr over os ville

Øbro'erne løbe med palmerne, mens ethvert resultat derimellem ville overlade 1. pladsen til AS04. Klare vilkår, og ordren led på begge sider: fuld fart frem og ingen remisser uden at spørge holdlederen!

Som det ses af skemaet kom vi ganske tæt på de nødvendige $6\frac{1}{2}$, ja faktisk kan

[illegible]

vi i teorien stadig nå det med to gevinster i hængepartierne, men det er lige så sandsynligt som at Preben Møller Hansen skulle blive statsminister en dag! Lethans hænge er et simpelt ligefarvet løberslutspil med bonde for lidt - klart tabt! Bo's hægestilling kan jeg ikke huske, men rygterne taler om endnu et lokum... men det kan da være, at Preben Møller Hansen en dag bliver statsminister (Gud fri Os!).

Matchen startede dramatisk med bekymrede øbro-blikke mod 8. brættet, hvor deres mand tilsyneladende ikke havde tænkt sig at dukke op. Ca. $\frac{1}{2}$ minut inden kampløbet Nielsen skulle erklære partiet tabt for Øbro, kom gutten farende ind i lokalet med sveden haglende ned af kinderne og lungerne gående som blæsebølge! Han havde været en tur på Amager, så vidt jeg kunne forstå, og begyndte nu at spille med en (naturligvis) lidt forvirret Kaarsberg - det er svært at omstille sig til at skulle spille om et point, som næsten allerede var ført op på lystavlen. Men Allan satte sig ned og tog det lidt med ro og fik sat fornyet kog i adrenalinen. Modstanderen blev stillet over

for nogle problemer, som han ikke havde tid til at gennemtænke ordenligt. Allans tredje sejr på stribe efter en skidt start. Forinden havde Henning scoret sæsonens sjette pind - en meget fornem debut som fast førsteholdsspiller, og der vanker utvivlsomt et højere bræt til næste sæson! Erling C. havnede i en remisagtig midtspejlsstilling og anmodede holdlederen om tilladelse til at remissere. Nej, lød svaret, men kort efter var remissen uundgåelig. Martin brugte frygtelig meget tid i åbningen på en række ikke ret fantastiske træk. Efter ca. 20 træk + 15 minutter tilbaws på klokken var min stilling et lokum med nul modspil og frit løb for modstanderen mod min konge. Men disse nerver... modstanderen fumlede i den grad med klodserne, kom i vild tidnød, og kørte sit angreb i skoven. En meget heldig gevinst! Mikael havde derimod godt fat i Wium det meste af vejen og fik sig et klart fordelagtigt dronningeslutspil med et par bønder mere - som han da også hurtigt vandt torsdagen efter.

Dermed havde vi da i det mindste vundet kampen (4 $\frac{1}{2}$ point var i hus) og dermed

sikret os 2. pladsen i gruppen (hvis den skulle gælde noget!). Meget at hente i de to hængepartier er der næppe - der var røster fremme om, at vi skulle leje et par rockere til at spærre de hængeparti-

spillende Øbro-folk inde i en cykelskur en vis torsdag, men... det er ikke rigtig vores stil! De point, vi kommer til at mangle, skulle vi have scoret tidligere!

MaJ.

Som mange allerede ved mister vi nok Mikael i næste sæson. Han fortsætter selvfølgelig som medlem af klubben, men AS04's 1. divisionshold har haft snøren ude, og

Mikael har bidt på! En kraftig svækkelse af vores hold og et farvel til oprykningsdrømmene indtil Juste og Niels bliver mesterspillere!

Den individuelle score på 1. holdet:

1. Mikael Bjertrup	1	1	1	1	$\frac{1}{2}$	1	1	=	$6\frac{1}{2}$
2. Erling Christiansen	$\frac{1}{2}$	0	1	1	$\frac{1}{2}$	1	$\frac{1}{2}$	=	$4\frac{1}{2}$
3. Bo Andersen	0	$\frac{1}{2}$	$\frac{1}{2}$	1	0	1	h	=	3 + h
4. Martin Jensen	0	$\frac{1}{2}$	$\frac{1}{2}$	1	$\frac{1}{2}$	0	1	=	$3\frac{1}{2}$
5. Jørgen Lethan	$\frac{1}{2}$	0	0	0	1	1	h	=	$2\frac{1}{2} + h$
6. Erling Nilsson	$\frac{1}{2}$	1	0	-	0	0	0	=	$1\frac{1}{2}$ (6)
7. Hénning Lauritzen	1	1	1	1	0	1	1	=	6
8. Allan Kaarsberg	$\frac{1}{2}$	0	0	0	1	1	1	=	$3\frac{1}{2}$
R. Preben Nielsen (5. bræt)	-	-	-	1	-	-	-	=	1 (1)

Der er forresten kommet nye regler i holdturneringen: Fremover spilles med to timer pr. spiller pr. parti med sudden death - altså ingen hængepartier! Dette er jo næsten en slags hurtig-skak, som vi nok

bør træne lidt på, evt. med en trænings-turnering i løbet af sommeren.

Holdlederen vil til sidst takke spillerne for god fight - vi gjorde, hvad vi kunne!

MaJ.

Holdkamp d. 4/2 - 5. runde - hjemme - 2. række, gruppe 1			
Valby II	3½	Tårnet/Ballerup II	4½
1. Preben Nielsen (R)	o	Stig Madsen (R)	1
2. Benny Bjertrup	o	Christine Jensen	1
3. Werner Christensen	o	Otto Larsen	1
4. Manuel Damasco	½	Siv Sommer	½
5. Søren Poulsen (anfører)	1	Michael Andersen	o
6. Jan Buk Nielsen	1	Fritz Polhaus	o
7. Istvan Olah	1	Freddy Jannicke	o
8. Christian Borum	o	Verner Samuelsen	1

Efter de diskrete hentydninger i sidste nummer af vores klubblad har holdlederen for andetholdet taget sig sammen, og på trods af at være involveret i et helaftensparti er han fremkommet med følgende referater fra holdets seneste matcher.

- oOo -

Preben indvilligede straks i at stille op, da han hørte, at han skulle spille med den lille Christine Jensen. Stor var derfor hans overraskelse, da han ved kampens start befandt sig ansigt til ansigt med en stor karseklippet gut. Preben kom sig aldrig over chokket og var hele partiet igennem meget fredelig stemt. Midtvejs så det da

også ud til remis, men pludselig fik modstanderen gang i brikkerne, vandt en kvalitet - og partiet.

Benny fik så til gengæld fornøjelsen af Christine. Han lod sig dog ikke distrahere, men rodede brikkerne godt sammen. Desværre rodede han sig også ud i en gevaldig tidnød, og da rogen lettede, stod han tilbage med et formentlig tabt slutspil (Benny inviterede sin modstanderinde ud til en hyggelig hængeaften i Kulturcentret ugen efter, men han fik ikke noget ud af det - red.)

Werner spillede et helt lige parti - i ca. 30 træk. Så var det sket, og Werner var pludselig bagud med 5-6 bønder, hvorefter

han valgte ikke at tage hængeparti!

Manuel fik fornøjelsen af Ballerups anden kvindelige deltager. Manuel fik på sin sædvanlige utraditionelle facon skabt komplikationer, under hvilke han vandt en kvalitet. I hægestillingen må han dog nok give kvaliteten tilbage for at afværge et fejlt angreb mod sin konge.

Søren (det er mig) spillede et fint parti (beskedenheden klør'r den mand - red.), hvor han fra starten havde initiativet. Midtvejs begav modstanderen sig på vej mod en tidnød, som senere kostede ham partiet.

Jan var på dupperne fra starten, og da hans modstander flyttede lidt formålsløst rundt med klodserne i starten, fik Jan hurtig stablet et kongeangreb på benene. Herefter brød modstanderen sammen, hvorefter Jan kunne tilbringe resten af aftenen med at heppe på drengene og overbringe holdlederen situationsrapporter.

Istvan spillede et lynparti, vandt en bonde, hvilket også var nok til at vinde partiet.

Christian spillede meget passivt med hvid, hvilket modstanderen udnyttede til at tilrane sig et angreb mod hans konge. Da

dette var overstået, stod han tilbage med et slutspil, der måske kunne holdes, men desværre glemte Christian at stoppe en fribonde, hvorefter partiet var slut.

Hvid: Michael Andersen, Tårnet/Ballerup

Sort: Søren Poulsen

1. d4, d5, 2. c4, e6, 3. Sf3, Sf6, 4. Lg5, Le7, 5. e3, o-o, 6. Sd2, b6, 7. Le2, Lb7, 8. o-o, Sbd7, 9. a3, a5, 10. Tc1, c5, 11. Qxc5, Sxc5, 12. cxd5, Lxd5, 13. Lc4, Tc8, 14. De2, Lxc4, 15. Sxc4, Dd3, 16. Dc2, Dxc2, 17. Txc2, Sd3, 18. Td2, Txc4, 19. Txd3, Tc2, 20. Tb3, Tb8, 21. g3, Kf8, 22. Tb1, Se4, 23. Lxe7, Kxe7, 24. Td3, Td8, 25. Sd4, Sxf2, 26. Sxc2, Sxd3, 27. b4, Se5, 28. Sd4, axb4, 29. Txb4, Td6, 30. Kf2, Sd3+, 31. Ke2, Sxb4, 32. axb4, Kd7, 33. Kf3, e5, 34. Sf5, Tf6, 35. Ke4, g6, 36. Sh4, Kd6, 37. Sf3, Te6, 38. Se1, f5+, 39. Kd3, Kc6, 40. Kc4, b5+, 41. Kc3, Td6, 42. Sc2, Td1, og hvid opgav!

(læseren skal have mulighed for at nyde denne skak-ballet uden reds. dumme kommentarer - red.)

Søren Poulsen

Holdkamp d. 25/2 - 6. runde - hjemme - 2. række, gruppe 1			
Valby II	3	Amager III	5
1. Benny Bjertrup	$\frac{1}{2}$		$\frac{1}{2}$
2. Werner Christensen	0		1
3. Manuel Damasco	0		1
4. Søren Poulsen	$\frac{1}{2}$		$\frac{1}{2}$
5. Jan Buk Nielsen	1		0
6. Niels J. Jakobsen	0		1
7. Istvan Olah	1		0
8. Christian Borum	0		1

Da vi efterhånden var kommet betænkeligt nær bunden, og da vi denne gang skulle møde et af de andre bundhold, var vi indstillet på at vinde denne kamp. Men sådan skulle det ikke gå.

Benny spillede en hurtig remis, hvormed han fordoblede sin sæsonscore på andet-holdet!

Werner's parti så jeg beklageligvis ikke så meget til, men det blev til hængeparti i en for Werner vanskelig stilling. Hængepartiet blev da også tabt efter sejt forsvarsspil. Synd, Werner!

Manuel spillede lidt slapt i åbningen, men pludselig fik han opstillet en kanon i
o-o

c-linien og var godt igang med at nedspille modstanderen. Desværre valgte han så at give sig i kast med modstanderens konge, istedet for at koncentrere sig om dronningefløjen, hvor han stod bedst. Han ofrede ukorrekt en kvalitet, hvorefter det var ned ad bakke resten af partiet. Søren spillede også åbningen slapt, og det endte med at alle officererne blev byttet af - død remis.

Jan gav hurtigt i spillet røkadet for at hugge en officer fra modstanderen. Denne fik derefter et vis pres mod Jans centraliserede konge - uden at det dog så særlig farligt ud. Jan red da også stormen af, hvorefter modstanderen opgav.

Niels trådte velvilligt til, da vi manglede en mand. Desværre skulle han lige afprøve en Evans-gambit, som han åbenbart ikke havde studeret grundigt nok. I hvert fald forte det ret hurtigt til hans første nederlag i denne sæson.

Istvan rodede som sædvanlig brikkerne fint sammen (som sædvanlig???: - red.), og da hans modstander var så flink at tillade

en familieskak var partiet hurtig slut.

Christian spillede et godt parti, hvor han hele tiden havde initiativet. Dette udmøntede sig tilsidst i kvalitetsgevinst, og hægestillingen var vundet. Desværre spillede Chr. ikke så godt ugen efter, så på forunderlig vis forsvandt hele pointet!

Polle-drengen

Holdkamp d. 16/3 - 7. runde - ude - 2. række, gruppe 1

Valby II	3½	Vanløse II	4½
1. Preben Nielsen (R)	1	Jacob Gibori	0
2. Benny Bjertrup	½	Jan Erik Schouboe	½
3. Werner Christensen	0	Jørgen Holst	1
4. Manuel Damasco	½	Bjarne Andreassen	½
5. Søren Poulsen	1	Eigil Pedersen	0
6. Jan Buk Nielsen	½	Finn Madsen	½
7. Istvan Olah	0	Svend Egenæs	1
8. Christian Borum	0	Axel Barkhuus	1

Før denne runde var situationen den, at Hvidovre med 20 point var næsten sikre på nedrykning, mens Vanløse og Valby med 22 point skulle kæmpe om at undgå den anden nedrykningsplads. Da Vanløse havde flest matchpoint, skulle vi vinde for at undgå

nedrykning, så spændingen var på højdepunktet inden - og ikke mindst under kampen.

For at give et indtryk af denne spænding er partierne kommenteret i den rækkefølge som de blev afgjort.

Benny bragte sig hurtigt i partiet en bonde bagud og var ikke sen til at udnytte en chance for trækgentagelse.

Søren: Var denne gang på dupperne fra starten mod en lidt usædvanlig åbning 1. e4 b6 (Owen's defence, som min klubkammerat i K41 Eric Brøndum har skrevet en god bog om - red.), og skønt der som sidst blev byttet en del brikker af i starten, var der stadig masser af spil i stillingen. Modstanderens konge blev lokket ud på midten, hvorefter han lidt svagt opgav, da han troede han ville miste en officer. Det var nu kun en bonde, men stillingen var nok tabt alligevel!

Vi var således foran $1\frac{1}{2}-\frac{1}{2}$ efter knap to timers spil.

Istvan spillede fint fra starten. Han var i gang med at skaffe sig en stærk fri-bonde på dronningefløjen, da han pludselig i en afbytning slog tilbage med den forkerte brik. Herefter røg der et par bønder. Senere i partiet kunne han have fremtvunget en trækgentagelse, men herefter var det spil til ét mål - desværre Istvans!

Christian kom aldrig i gang i dette

parti. Modstanderen fik et kraftigt angreb mod Christians konge, og da Christians brikker stod meget uheldigt, blev dette angreb afgørende.

Efter disse to partier, som sluttede næsten samtidig, var vi nu bagud med $1\frac{1}{2}-2\frac{1}{2}$.

Preben var ikke blevet mere afskrækket af sin første optræden på andetholdet end at han indvilligede i at stille op som reserve. Denne gang var der go i Preben, som stablede et fint kongegangreb på benene. Dette resulterede i at han løb med en bonde mens modstanderens konge løb over på den anden fløj. Da modstanderens tilbageværende tårn herved blev sat ud af spillet, ofrede Preben en kvalitet. Dette så i første omgang ud til at være en fejl, men heldigvis slog angrebet igennem. Fint set, Preben!

Jan var samtidig med Prebens gevinst kommet ind i et meget svært slutspil, hvor modstanderen havde forbundne fri-bønder i centrum - samtidig med at han så ud til at trænge igennem på den anden fløj. Jan startede imidlertid et frisk

modspil på et helt andet sted på brættet, hvilket skaffede ham en fribonde. Herefter blev modstanderen så nervøs at han tilbød remis, hvilket Jan naturligvis modtog.

Efter 6 partier og ca. tre timers spil
 havde billedet således vendt sig endnu en-
 gang, og stillingen var 3-3. Da vi jo
 skulle vinde behøvede vi altså $1\frac{1}{2}$ point i
 de sidste to partier, hvilket ikke så umu-
 ligt ud.

Werner var ganske vist kommet et par bonder bagud, men der var stadig masser af brikker på brættet og dermed chancer for at forplumre vandene. Men ak... netop som vi stod og diskuterede dette, gjorde Werner et træk, som tillod en familieskak.

Dermed var vi bagud 3-4, og nedrykningen var en realitet.

Manuel og hans modstander blev derfor snart enige om en remis. Manuel havde ellers spillet et stykke tid med en kvalitet i overvægt. Imidlertid var hans kongestilling så åben, at remis nok var det rigtige. Men der kunne være spillet videre, hvis det havde været nødvendigt.

Status for andetholdet:

1. Benny Bjertrup	1½	(6)	25 %
2. Werner Christensen	1	(7)	14 %
3. Manuel Damasco	3	(7)	43 %
4. Søren Poulsen	5½	(7)	79 %
5. Michael Jørgensen	1	(2)	
6. Jan Buk Nielsen	4	(7)	57 %
7. Istvan Olah	3½	(6)	58 %
8. Christian Borum	2	(7)	29 %
R. Helge Jensen	1	(1)	
R. Niels Erenbjerg	1	(2)	
R. Niels J. Jakobsen	1	(2)	
R. Preben Nielsen	1	(2)	

Polle-drengen

0-0

Tak til Polle-drengen for hans beretninger! 3. holdets spillere mener stadig ikke, at deres succeser rager os andre - en mur af tavshed! Det er synd, for det gik over al forventning med oprykning til 3. række og det hele. Den største sensation er nok Niels Diller-dallerhøj's 3 point af 4 på 8. brættet, men også Hyldig, Aaaaaaron og Jokum klarede sig flot.

MaJ.

VINTERTURNERINGEN

Meget tyder på, at Yankee-Bo i år får sit første klubmesterskab i VbS nogensinde. Bevinst mod Allan i sidste runde vil helt sikkert give en udelte førsteplads, og remis vil betyde, at Erling-nisse højst kan nå en omkamp (men så skal han først lige slå Henning og Preben!) - og netop Preben kan blive et ubehageligt bekendtskab for nissen - bl.a. måtte Bo aflevere $\frac{1}{2}$ point. til skole mestren. Martin (mig selv) bliver aldrig klubmester, hvis ikke spillet skærpes lidt - for mange polser! Benny er kommet på tavlen!! Preben led sig forbarme over Benny's tårevadede hundøjne, der tiggede og bad om nåde, og iøvrigt folte Nielsen, at han måtte markere sig i turneringen på en eller anden måde: remis mod Benny-bund-sjuler.

7. runde:

Jens E. Bech-Preben Nielsen	0 - 1
Henning Lauritzen-Jørgen Lethan	1 - 0
Erling Christiansen-Werner Christen.	1 - 0
Martin Jensen-Allan Kaarsberg	1 - 0
Finn Svensson-Bo Andersen	0 - 1
Helge Jensen-Benny Bjertrup	1 - 0

8. runde:

Preben Nielsen-Benny Bjertrup	$\frac{1}{2}$ - $\frac{1}{2}$
Bo Andersen-Helge Jensen	1 - 0
Allan Kaarsberg-Finn Svensson	0 - 1
Werner Christensen-Martin Jensen	hænge
Jørgen Lethan-Erling Christensen	0 - 1
Jens E. Bech-Henning Lauritzen	1 - 0

9. runde:

Henning Lauritzen-Preben Nielsen	0 - 0
Erling Christiansen-Jens E. Bech	1 - 0
Martin Jensen-Jørgen Lethan	$\frac{1}{2}$ - $\frac{1}{2}$
Finn Svensson-Werner Christensen	udsat
Helge Jensen-Allan Kaarsberg	udsat
Benny Bjertrup-Bo Andersen	0 - 1

Spillet forud (10. runde):

Preben Nielsen-Bo Andersen	$\frac{1}{2}$ - $\frac{1}{2}$
----------------------------	-------------------------------

(stillingen i masterklassen næste side)

- 000 -

Stillingen i mesterklassen:

1. Bo Andersen	8½ (10)
2. Erling Christiansen	7 (9)
3. Martin Jensen	5½ (8)
4. Preben Nielsen	5½ (9)
5. Henning Lauritzen	4½ (9)
6. Allan Kaarsberg	4 (8)
Henning Lauritzen	4 (8)
Finn Svensson	4 (8)
9. Helge Jensen	3 (8)
10. Jørgen Lethan	2½ (7)
11. Werner Christensen	1 (7)
12. Benny Bjertrup	½ (9)

Kender De den excentriske åbning:
Baloghs forsvar ? 1. e4, d6, 2. d4,
og så det skøre -, f5??!, der ifølge
teorien er skidt pga. 3. exf5, Lxf5,
4. Df3, Dc8, 5. Ld3, men passer det ?!

1. klasse:

7. runde:

Manuel Damasco-Jan Buk Nielsen	1 - 0
Jesper Klitte-Christian Borum	udsat
Thomas Stender-Niels J. Jakobsen	0 - 1
Istvan Olah-Søren Poulsen	0 - 1
Stig Syndergaard-Jens Juhl	1 - 0
Henrik Frederiksen-Niels Erenbjerg	1 - 1

8. runde;

Jan Buk Nielsen-Niels Erenbjerg	1 - 0
Jens Juhl-Henrik Frederiksen	$\frac{1}{2}$ - $\frac{1}{2}$
Søren Poulsen-Stig Syndergaard	udsat
Niels J. Jakobsen-Istvan Olah	1 - 0
Christian Borum-Thomas Stender	$\frac{1}{2}$ - $\frac{1}{2}$
Manuel Damasco-Jesper Klitte	udsat

9. runde:

Jesper Klitte-Jan Bach Nielsen	1 - 0
Thomas Stender-Manuel Damasco	0 - 1
Istvan Olah-Christian Borum	1 - 0
Stig Syndergaard-Niels J. Jakobsen	$\frac{1}{2} - \frac{1}{2}$
Henrik Frederiksen-Soren Poulsen	udsat
Niels Erenbjerg-Jens Juhl	0 - 1

- | | | | |
|-----|-------------------|-----------------|-----|
| 13. | Einer Bo Jensen | 3 $\frac{1}{2}$ | (9) |
| | Agnethe Coulthard | 3 $\frac{1}{2}$ | (9) |
| 15. | Johnny Linddahl | 3 | (9) |
| 16. | Niels Danhøj | 2 | (9) |
| 17. | Peter Mangelsen | 1 $\frac{1}{2}$ | (9) |

Close race i toppen, hvor Hyldig i næste runde møder Henrik Å... Hartmann's placering på 5. pladsen er hverken en vittighed, trykfejl eller lignende, men simpelthen et Guds mirakel! Nogle ville måske nære de samme spekulationer omkring Svoppens andel i 5. pladsen, men det er helt urimeligt - han scorede jo tre gange så mange point som Hartmann ved holdturneringen i Bremen. Siden sidst har Erik tabt til Jokum, da Slagteren fra Ndr. Fasanvej spillede for hårdt på gevinst i en lige stilling. Jokum så sin chance og fik sig en skalp i bællet.

Ma J.

0-0

21

○-○

Årsfest i Valby Skakklub

Formanden gør hermed vitterligt:

"Husk at tilmelde dig og din hund, kone, kæreste eller lignende til festen d. 7. maj kl. 18.15 (tilmelding til Stig eller Mikael). Menuen består af Roastbeef, lam + kartoffelsalat, grøn salat samt dessert og kaffe.

Desuden er der velkomstdrink, musik og små overraskelser.

Kuvertprisen er 80 kr. pr. næse."

Formanden hentyder selvfølgelig til vores (efterhånden) traditionelle maj-tam-tam, hvilket plejer at være mægtig sjovt - et fund for 80 bananer! Ifølge upålidelige kilder skulle de små overraskelser, som formanden nævner, bl.a. bestå af et Danny Drags-show med Erling Christiansen og Bo Andersen, og helt sikkert er det, at formanden skal holde en tale (øhh... det er mig ..øhh... en øh.. meget... ømm.. ja, meget stor.. øhh.... - uddrag fra formandens manuskript).

MaJ.

Ikke på afgrundens rand, men halvejs nede

I min pokalsemifinale i k-skak ligger jeg i øjeblikket pænt med $2\frac{1}{2}$ point af 3 - altså med tre partier tilbage, hvorefter de to ser gunstige ud, mens et enkelt desværre ser ud til at gå tabt. Jeg har dog ikke opgivet håbet endnu, selv om jeg er hele to bønder bagud, for stillingen er ikke så enkel - og så længe bolden er rund...

Hvid: Henrik Stryhn, Havdrup (2060)

Sort: Martin Jensen

Åbning: Konge-indisk

1. d4, Sf6, 2. Sf3, g6, 3. c4, Lg7, 4. Sc3, o-o, 5. g3, d6, 6. Lg2, Sc6, 7. o-o, Lf5!?, Hvenekildes variant, som jeg spillede for at undgå de mange teorivarianter efter -, e5 og -, a6. Her tog Stryhn ferie i tre uger, hvorfor jeg benyttede lejligheden til at vise partiet til Hvenekilde nede i K41. "Lf5-varianten er ellers gendrevet!", sagde Hvene så! Jeg troede først, at det var hans sædvanlige fis og ballade, men så bænkedes vi os ved et bræt,

og Hvene demonstrerede en variant, som Morten Kaspersen havde opfundet: 8. d5, Sa5, 9. Sd2, c6, og her 10. b4!, der i alle bøger får et fedt "?". pga. 7, Sxd5, 11. cxd5, Lxc3, men Morten havde fundet 12. e4!, der ser ud til at give hvid fordel. Morten havde spillet sort i varianten ved Tårnby -87, og mens modstanderen overvejede sit 8. træk havde han pludselig fået øje på 12. e4! Modstanderen gik slet ikke ind i varianten, og "gendrivelsen 12. e4 havde derfor aldrig været på brættet. "Nå, det er også lige meget", sagde jeg, "det står jo ikke i bøgerne, så det finder Henrik Stryhn aldrig ud af!" "Jamen, det var da ham, Morten spillede med!" Åhh, åhh! Havde Morten mon vist 12. e4! til Stryhn efter partiet?! Det vidste jeg ikke, men jeg frygtede det værste - gik hjem og analyserede intenst og fandt forskellige chancer for sort, men problemet løste sig selv: 8. Se1(!), Det viste sig senere, at Morten havde vist 12. e4! til Stryhn, men han troede, at når jeg alligevel spillede varianten, havde jeg sikkert noget i ærmet, så han undveg!!!

Pudsigt: 8.-, Dc8, 9. e4, Lh3, 10. f3. TN!
10.-, Lxg2, 11. Kxg2, e5, 12. d5, Sd4?.
 Ser smart ud, men forløbet viser, at den
 skulle have været til e7 i stil med gangse
 varianter. 13. Le3, Se8, 14. Sd3. Jeg havde
 kun kigget på 14. Lxd4, exd4, 15. Sb5, c5,
16. dxc6, bxc6, 17. Sxd4, c5, 18. Sb5, Lxb2,
19. Tb1, Le5!, 20. f4?!, Lg7, 21. Sxd6?,
Dc6 osv. 14.-, c5, 15. dxc6, bxc6, 16. c5!,
Udstyrer mig med et par isolerede bonder på
dronningefløjen. 16.-, De6, 17. cxd6, Sxd6,
18. Sa4, Tfd8, 19. Sac5, De7, 20. Lxd4,
exd4, 21. Da4, Tac8, 22. Tac1. Så langt har
 hvid med et let og flydende spil opnået
 positionel fordel - min dronningefløj truer
 med at styrte i grus. Modspil på kongefløjen
 er her eneste chance for at kaste lidt grus
 i den hvide mølle. 22.-, h5!?, 23. Sb4, De8,
24. Scd3, g5!?, Ser lidt ud - det er det
 også! Spørgsmålet var nu, hvad der ville
 ske på 25. Sxc6, g4 (for at blødgøre b-e4).
 Stryhn tog i hvert fald sine forholdsregler:
25. Tfe1!?, g4, 26. f4!?, Helt uventet, men
 nok ret stærkt. 26.-, Sxe4, 27. Sxc6, Td7,
Eneste træk, der holder liv i kadaveret.
28. Sde5, Tdc7, 29. Txe4, f6, 30. Db3+,
Hvid rendyrker sin merbonde. 30.-, Kh8,

31. Tce1!, Stærkere end 31. Sxd4!?
31.-, fxe5, 32. Sxe5, Hvid er ved at
 konsolidere sig med en bonde i overvægt
 så kan vi lige så godt brande alle broer
 af. 32.-, h4!?, Hvis dette ikke duer, så
 er der intet, der duer! Jeg regnede her
 med 33. Sxg4, h3+, 34. Kg1, men min mod-
 stander skrev på kortet, at det kunne han
 ikke lide, da det giver sort stærkt &
 initiativ. Gör det ?? 33. gxh4, spillede
 han istedet, hvorpå jeg fulgte op med
33.-, Dh5, i håb om at et eller andet
 måtte ske. Her står vi nu (i påskeferien),
 og hvid trækker altså. Min psykolog på
 børnehjemmet sagde altid: Tænk positivt!
 Lad os gøre det: Hvids konge står ikke
 sikrere end den sorte, mine tårne står
 aktivt, ligeså min dronning og hvids
 bønder er bløde. Desuden kan min d-bonde
 måske blive god. Hvids fordele er klare
 nok. Materialeovervægt - stærkt springer
 (som jeg ikke tør bytte af, da min konge
 så bliver nudist), fin officersplacering.
 Lodderne i hvids vægtskål er tungest, men
 håbet er lysegrønt, og jeg er en

Gyldenkaal

SIDSTE NYT!

Ved danmarksmesterskabet i Påsken fik Lethan omsider vendt sin nedtur, idet han i basis 1 scorede udmærkede 4 point af 7. Jeg skulle hilse og sige, at Lethan ikke har opgivet at komme op på 1900 igen. Det er heller ikke så svært, for det kom Martin over i K41's interne Vinterturnering. 6 af 9 (+3, =6, %0) i 1. klasse var lige nok til ny rating 1903!

Dette klubblad er en del forsinket takket(?)
være redaktørens studier, der også ta'r sin
del af tiden, så Vinterturneringsartiklen er
noget bagdateret. Men hvad...

Husk Generalforsamlingen d. 19/5, kl. 19.30!

Valby Skakklub: Høffdingsvej 10
Torsdage 19.00-23.30
Tlf.: (01) 46 83 64

Formand: Mikael Bjertrup
Kjeldsgaardsvej 23.3
2500 Valby
Tlf.: (01) 46 56 19

Næste nummer af klubbladet ventes at udkomme på denne side af jul!

Kassierer:

Erling Christiansen
Gammelgårdsallé 7.5
Lejl. 51
2665 Vallensbæk Strand
Tlf.: (02) 73 79 45

Redaktør:

Martin Jensen
Maribovej 28
2500 Valby
Tlf.: (01) 16 07 12

Turneringsledere:

Finn Svensson
Tlf.: (02) 99 16 91

Istvan Olah
Tlf.: (01) 17 00 75

Preben Nielsen
Tlf.: (01) 31 19 57

Maoist:

Sv. O. Petersen
Tlf.: (01) 17 88 42

Tjener Frandsen:

Stig Syndergaard
Tlf.: (02) 64 59 46